
PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 1 de 37 

Extrema/MG, 03 de abril de 2024. 

PARECER TÉCNICO 

PARECER TÉCNICO LSMA Nº 006/2024 

Indexado ao processo: 034/2023/002/2023 Vínculo Acto: 7500.2023 

Tipo de processo: Licenciamento Ambiental 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

CNPJ: 

41.904.435/0001-48 

Empreendimento (Nome fantasia): 

---- 

Endereço do empreendimento:  
[...]
Ambiente. (Condicionante 05 – Pagamento e comprovante: Previamente a supressão arbórea / 

Fase: Prévia) 

Ademais, verifica-se que o empreendedor realizou o pagamento da devida Taxa Florestal, 

por meio do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) nº 5501329709753. 

Não obstante, a compensação específica pela supressão de espécies protegidas e/ou 

ameaçadas deverá ser realizada nos termos da legislação aplicável. 

Dessa forma, de acordo com o inventário florestal apresentado pelo empreendedor, 

verifica-se a existência de 03 (três) exemplares da seguinte espécie ameaçada de extinção: Ocotea 

odorífera (canela sassafrás), considerada “Em perigo”. 

Com relação às espécies ameaçadas de extinção pela Portaria MMA nº 148/2022, os artigos 

26 e 73, do Decreto 47.749/2019, estabelecem que: 

Art. 26 – A autorização para o corte ou a supressão, em remanescentes de 

vegetação nativa ou na forma de árvores isoladas nativas vivas, de espécie 

ameaçada de extinção constante da Lista Oficial de Espécies da Flora Brasileira 

Ameaçadas de Extinção ou constante da lista oficial do Estado de Minas Gerais, 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 18 de 37 

poderá ser concedida, excepcionalmente, desde que ocorra uma das seguintes 

condições: 

[...] 

III – quando a supressão for comprovadamente essencial para a viabilidade do 

empreendimento. 

§ 1º – Nas hipóteses previstas no inciso III do caput, o interessado deverá 

apresentar laudo técnico, assinado por profissional habilitado, que ateste a 

inexistência de alternativa técnica e locacional, bem como que os impactos do corte 

ou supressão não agravarão o risco à conservação in situ da espécie. 

[...] 

Art. 73 – A autorização de que trata o art. 26 dependerá da aprovação de proposta 

de compensação na razão de dez a vinte e cinco mudas da espécie suprimida para 

cada exemplar autorizado, conforme determinação do órgão ambiental. 

§ 1º – A compensação prevista no caput se dará mediante o plantio de mudas da 

espécie suprimida em APP, em Reserva Legal ou em corredores de vegetação para 

estabelecer conectividade a outro fragmento vegetacional, priorizando-se a 

recuperação de áreas ao redor de nascentes, das faixas ciliares, de área próxima à 

Reserva Legal e a interligação de fragmentos vegetacionais remanescentes, na área 

do empreendimento ou em outras áreas de ocorrência natural. 

 

Dessa forma, em complementação à compensação pecuniária a ser realizada junto ao Fundo 

Municipal de Meio Ambiental (FMPSA), sugere-se, como medida compensatória específica pela 

supressão dos 03 indivíduos arbóreos da espécie ameaçada de extinção Ocotea odorífera (canela 

sassafrás), o plantio de 75 (setenta e cinco) mudas da espécie, perfazendo a razão de 25 (vinte e 

cinco) mudas para cada espécime suprimido. 

Pelo exposto, o empreendedor deverá efetuar a compensação pela supressão de árvores de 

proteção especial e/ou ameaçadas de extinção, por meio do plantio de 75 mudas de Ocotea 

odorífera (canela sassafrás) no terreno do próprio empreendimento. Na ausência de área própria, 

poderá ser efetuado o plantio com monitoramento, na mesma sub-bacia hidrográfica em que se 

localiza o empreendimento, em sistema de enriquecimento florestal ou de recuperação de áreas 

antropizadas, incluindo áreas de reserva legal e de preservação permanente, ou como recuperação 

de Unidade de Conservação legalmente instituída. Para tanto, deverá apresentar em 60 dias o 

Projeto Técnico de Reconstituição da Flora – PTRF, acompanhado da Anotação de 

Responsabilidade Técnica - ART de projeto e execução. O relatório técnico descritivo e fotográfico 

de implantação do PTRF deverá ser apresentado em 180 dias, indicando as espécies e o número de 

mudas plantadas, tratos silviculturais adotados e demais informações pertinentes. Os relatórios 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 19 de 37 

técnico-fotográficos das manutenções realizadas deverão ser apresentados semestralmente à 

SMA, pelo período de três anos, com a indicação e comprovação de todas as atividades 

desenvolvidas no plantio e condução de desenvolvimento. O PTRF e a conclusão da efetividade da 

restauração deverão seguir as condições estabelecidas pelo Projeto Conservador das Águas, 

conforme Anexo II deste parecer. (Condicionante 06 – PTRF: 60 dias / Relatório de implantação do 

PTRF: 180 dias / Relatórios de manutenção: até 31.08 e 28.02 / Semestral por 3 anos / Vigência 

da Licença / Fase: Instalação e Operação) 

 

6.4. DA INTERVENÇÃO E UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS 

O fornecimento de água na fase de instalação será realizado por meio de caminhão pipa, 

tendo como provável prestador do serviços de fornecimento de recurso hídrico a empresa 

Wanderley Nascimento de Almeida. Nesse sentido, foi apresentada a Certidão de Registro de Uso 

Insignificante de Recurso Hídrico nº 318317/2022, expedida pelo Instituto Mineiro de Gestão das 

Águas – IGAM em 04/03/2022, com validade até 04/03/2025, que autoriza a captação de 1,0 l/s de 

águas públicas do corpo hídrico local, durante 8 (oito) horas por dia, no ponto de coordenadas 

geográficas latitude 22°51’19,49”S / longitude 46°18’12,89”W, para fins de mitigação de emissões 

de poeiras da obra. 

Dessa forma, o empreendedor deverá manter em pronta recuperação o certificado de 

registro de uso insignificante de recursos hídricos, referente à captação de águas superficiais para 

uso na fase de instalação, enquanto houver utilização de caminhões pipa, e requerer sua renovação 

previamente ao vencimento do mesmo. (Condicionante 07 – Vigência da Licença / Fase: 

Instalação) 

Outrossim, conforme descrito nos anexos do RPCA, a concessionária que atende o 

município, a Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, manifestou viabilidade quanto 

ao fornecimento de água potável para a fase de operação do empreendimento, por meio da 

Diretriz Técnica Básica – DTB n° 11500-0/2023, de 31/08/2023. 

Pelo exposto, o empreendedor deverá apresentar o projeto e comprovante da execução de 

extensão da rede de abastecimento de água da concessionária local, informando também a 

coordenada geográfica do ponto da ligação, previamente a qualquer atividade de operação. 

(Condicionante 08 – Projeto e comprovante: Finalização da obra / Previamente à operação) 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 20 de 37 

6.5. GERAÇÃO DE EFLUENTES / RESÍDUOS SÓLIDOS 

6.5.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES SANITÁRIOS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

6.5.1.1.  CANTEIRO DE OBRAS 

Quanto ao esgotamento sanitário na fase de instalação, o RPCA informa que as instalações 

sanitárias serão compostas por banheiros químicos contratados por empresa especializada, que 

será responsável pelo tratamento e destinação final adequada dos efluentes sanitários gerados no 

canteiro de obras. 

Dessa forma, informamos que o empreendedor deverá realizar o descarte periódico dos 

efluentes líquidos gerados no canteiro de obras, devendo apresentar documentação comprobatória 

referente à coleta, tratamento e destinação final ambientalmente adequada, conforme 

condicionante proposta no item 6.5.2 deste parecer, nos termos da Deliberação Normativa 

COPAM nº 232/2019 e Deliberação Normativa CODEMA nº 018/2019. 

 

6.5.1.2.  OPERAÇÃO 

Com relação ao esgotamento sanitário na fase de operação, a Diretriz técnica Básica – DTB 

nº 11500-0/2023, expedida pela COPASA em 31/08/2023, indica a inviabilidade de atendimento 

pela concessionária local, sendo necessária a implantação de um sistema de tratamento próprio. 

Nesse sentido, foi apresentado o pré-projeto da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) a 

ser implantada no empreendimento, localizada no extremo sul do terreno próximo ao ponto de 

coordenadas geográficas latitude 22°48'35.52"S e longitude 46°16'14.85"O, com capacidade para 

atendimento a uma população de 450 funcionários. 

De acordo com o pré-projeto do Sistema de Tratamento de Esgoto apresentado pelo 

empreendedor, a ETE compacta será composta por gradeamento, medidor de vazão, estação 

elevatória de efluentes (EEE), reatores anaeróbios de câmaras sequenciais, filtro aeróbio de leito 

submerso, decantador secundário, sistema de desinfecção por cloração e filtro de biogás, com 

lançamento do efluente tratado em sumidouros. 

Nesse sentido, foi apresentado o Ensaio de Capacidade de Infiltração, elaborado pela 

empresa Neosolos Geotecnia, sob responsabilidade técnica do Engenheiro Geólogo Leonardo 

Correa Mariano, CREA 105449D MG, ART nº MG20232291880. De acordo com o relatório de 

ensaio, foram realizadas 03 cavas cilíndricas, sendo obtido um valor médio para a taxa máxima de 

aplicação diária de 0,20 m³/m².dia. Destaca-se que a profundidade do lençol freático no local é 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 21 de 37 

superior a 16 metros, conforme estudo apresentado. 

Dessa forma, conforme Memorial Descritivo e de Cálculo dos Sumidouros, elaborado sob 

responsabilidade técnica do Engenheiro Sanitarista e Ambiental Stanley Roan Marques, CREA 

223690D MG, ART nº MG20232388172, foi proposta a implantação de 05 (cinco) sumidouros 

cilíndricos com 3,0 m de diâmetro e 10,0 m de profundidade, com 1,5 m de distância um dos 

outros, dispostos ao lado da ETE.  

Pelo exposto, tendo em vista que foi apresentado apenas um pré-projeto da ETE, deverá 

apresentar o Projeto Definitivo da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) a ser instalada no 

empreendimento, acompanhada de ART de projeto e execução. Condicionante 09 – Prazo: 180 dias 

/ Fase: Instalação) 

Deverá executar a instalação da estação de tratamento de efluentes sanitários (ETE) e dos 

sumidouros, conforme projetos e memoriais descritivos propostos, previamente a qualquer 

atividade de operação, devendo apresentar relatório técnico-fotográfico de finalização das obras e 

informar a data de início de operação da ETE. (Condicionante 10 – Relatório de execução: 

Finalização da obra/ Previamente à operação) 

Não obstante, o monitoramento da eficiência do tratamento de efluentes sanitários deverá 

ocorrer após o início da operação da ETE e seu período de estabilização, que segundo a literatura 

ocorre entorno de 6 meses, a partir do primeiro aporte de efluentes no sistema. Dessa forma, 

deverá realizar o monitoramento com análise trimestral de entrada e saída do sistema de 

tratamento de efluentes líquidos, considerando os seguintes parâmetros: vazão média, DBO, DQO, 

OD, pH, temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspensão, nitrogênio amoniacal total, 

substâncias tensoativas e óleos e graxas (óleos minerais e óleos vegetais e gorduras animais), de 

acordo com a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 08/2022. Serão considerados 

válidos para fins de medições ambientais os relatórios de ensaios e certificados de calibração 

emitidos por laboratórios acreditados nos termos da NBR-ISO/IEC 17025, segundo a Deliberação 

Normativa COPAM nº 216/2017. Para fins de contagem do prazo para primeira 

coleta/monitoramento, deverá informar à SMA a data de início da operação da ETE. (Condicionante 

11 – Primeiro protocolo: 180 dias após início de operação da ETE / Trimestral / Vigência da 

Licença / Fase: Operação) 

 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 22 de 37 

6.5.2. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS – CONTAMINAÇÃO DAS ÁGUAS E SOLO 

Os resíduos sólidos gerados na fase de instalação do empreendimento serão aqueles típicos 

da construção civil, como resíduos de argamassa, concreto, areia, pedra, tijolos cerâmicos, blocos 

de concreto, azulejos, lajotas, madeira, gesso, telha metálica, arame, ferro, papel, plástico, vidro, 

metal e outros. Sendo assim, deverá ser observada a Resolução CONAMA nº 307, de 05 de julho de 

2002, que disciplina a gestão dos resíduos da construção civil e a Lei n° 12.305/2010 – Política 

Nacional de Resíduos Sólidos, que também discorre sobre a gestão de resíduos sólidos no 

licenciamento ambiental e responsabilidade de destinação do gerador. 

De acordo com o RPCA, o acondicionamento e destinação final dos resíduos gerados na 

instalação do empreendimento ocorrerão conforme indicado na Tabela 5. 

Tabela 5. Acondicionamento e destinação dos resíduos gerados na fase de instalação 

Tipo de Resíduo Classificação Origem Acondicionamento Disposição Final 

Papel e Papelão B Papéis e caixas de papelão Tambores Reciclagem 

Plástico B 

Sacos plásticos, copos 
descartáveis, embalagens de 

materiais de limpeza, 
filme strech, plásticos de 

embalagem 

Tambores Reciclagem 

Resíduos Perigosos D 

Embalagens contaminadas 
com solvente, tintas, EPIs 

contaminados, panos 
contaminados, cartuchos de 

impressoras e demais 
resíduos eletrônicos, papel 

contaminado 

Tambores com 

contenção e 

fechamento 

Coprocessamento/ 
incineração  

Orgânico IIA* Restos de alimentos 
Tambores e 

caçambas 
Aterro Sanitário 

Ferro B Sobras do canteiro de obras  Tambores Reciclagem 

PVC B Sobras do canteiro de obras  Tambores Reciclagem 

Lixo Comum IIA* 

Varrição, papéis com 
substâncias não 

identificadas, plastificados 
ou metalizados, embalagens 
de alimentos, papel carbono, 

lixo de sanitário 

Tambores e 

caçambas 
Aterro Sanitário 

Lodo IIA* Biodigestor - Solo 

Efluentes sanitários IIA* Banheiros químicos - 

Tratamento por 

empresa 

especializada 

* NBR 10.004/2004 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 006/2024 – Processo nº 034/2023/002/2023 – LP+LI+LO 
Bora Bens Administração de Imóveis Ltda. 

Página 23 de 37 

 Nesse sentido, o empreendedor deverá destinar adequadamente todos os resíduos sólidos 

gerados nas fases de instalação e operação do empreendimento, incluindo os resíduos Classe D – 

Perigosos, conforme CONAMA 307/2002 (Classe I, conforme ABNT NBR 10004), devendo 

apresentar, semestralmente, as respectivas Declarações de Movimentação de Resíduos – DMR de 

todos os resíduos sólidos gerados (inclusive os efluentes sanitários do canteiro de obras) e manter 

documentação comprobatória (MTRs e CDFs), com pronta recuperação, quanto à destinação final 

dos mesmos, conforme preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 

12 – DMRs: até 28.02 e 31.08 / Semestral / Vigência da Licença / Fases: Instalação e Operação) 

 

6.6. PONTOS DE LANÇAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

Conforme descrito no item 4.2.4 deste parecer, o projeto do sistema de drenagem de águas 

pluviais, pré-aprovado pela Secretaria de Obras e Urbanismo em 27/03/2024, dividiu o terreno em 

2 bacias de drenagem, sendo a Bacia 1 com destinação dos volumes para a parte frontal do galpão 